
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2

OGGETTO: Provvedimento di iscrizione d’ufficio nel registro delle imprese della cancellazione      

dell’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) irregolare – SOCIETÀ DI PERSONE

DELLA PROVINCIA DI MATERA.

IL DIRIGENTE

IN QUALITA’ DI CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

RICHIAMATI:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura” e s.m.i.;

- l’art. 4 del D. Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 

razionalizzazione delle sedi e del personale”, che istituisce la “Camera di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 34 e sede secondaria in 

Matera alla Via Lucana 82;

- lo Statuto della Camera di Commercio della Basilicata, approvato con deliberazione del Consiglio n. 8 del 

17 dicembre 2018, come modificato con successive delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 2020, n. 22 del 

21 dicembre 2020 e n.3 del 29 marzo 2023;

- la determinazione Presidenziale n. 2 del 22 ottobre 2018, ratificata con successivo provvedimento della 

Giunta camerale n. 4 del 4 dicembre 2018, con cui la sottoscritta è stata nominata Conservatore del Registro 

delle Imprese della Camera di Commercio della Basilicata;

- il “Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della Giunta n. 

13 dell’11 gennaio 2019 e, in particolare, il titolo III recante la disciplina dell’organizzazione interna della 

Camera di commercio della Basilicata;

- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto all’individuazione definitiva 

delle Aree dirigenziali della Camera di Commercio della Basilicata;

VERIFICATO che l’argomento in oggetto rientra nell’ambito delle competenze del Dirigente in qualità di 

Conservatore del Registro delle Imprese;

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2025000011 del 10/01/2025



VISTO l’art. 37 del D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11.09.2020, n. 120, contenente disposizioni volte

a favorire l’utilizzo della posta elettronica certificata nei rapporti tra pubbliche amministrazioni, imprese 

e professionisti;

CONSIDERATO che il citato art. 37 del D.L. 16.07.2020, n. 76 ha l’obiettivo di dare effettiva attuazione 

alle disposizioni dell’articolo 16 del D.L. n.185 del 29.11.2008 (convertito nella legge n. 2/2009) e 

dell’art. 5 del D.L. n.179 del 18.10.2012 (convertito nella legge n. 221/2012), che impongono alle imprese 

costituite rispettivamente in forma societaria e individuale la comunicazione del proprio indirizzo PEC al 

Registro delle imprese;

ATTESO che l’art. 37 sopracitato, per un opportuno coordinamento con il codice dell’amministrazione 

digitale e con la disciplina europea, ha sostituito il riferimento all’indirizzo PEC con quello relativo al 

“domicilio digitale”

VISTO in particolare l’art. 16, comma 6 ter del D.L. 185/2008 in base al quale “il Conservatore del 

Registro delle imprese che rileva, anche a seguito di segnalazione, un domicilio digitale inattivo, 

chiede alla società di provvedere all'indicazione di un nuovo domicilio digitale entro il termine di 

trenta giorni. Decorsi trenta giorni da tale richiesta senza che vi sia opposizione da parte della stessa 

società, procede con propria determina alla cancellazione dell'indirizzo dal registro delle imprese ed 

avvia contestualmente la procedura di cui al comma 6-bis. Contro il provvedimento del Conservatore 

è ammesso reclamo al giudice del registro di cui all'articolo 2189 del codice civile”;

RICHIAMATA per le imprese individuali l’analoga disposizione contenuta nel comma 2 dell’art. 5 

del D.L. 179/2012, in base alla quale “il Conservatore dell'ufficio del registro delle imprese che rileva, 

anche a seguito di segnalazione, un domicilio digitale inattivo, chiede all'imprenditore di provvedere 

all'indicazione di un nuovo domicilio digitale entro il termine di trenta giorni. Decorsi trenta giorni 

da tale richiesta senza che vi sia opposizione da parte dello stesso imprenditore, procede con propria 

determina alla cancellazione dell'indirizzo dal registro delle imprese. Contro il provvedimento del 

Conservatore è ammesso reclamo al giudice del registro di cui all'articolo 2189 del codice civile”;

VISTA la Direttiva congiunta del Ministero dello Sviluppo Economico e del Ministero della Giustizia 

(registrata dalla Corte dei Conti il 13 luglio 2015) che stabilisce il principio secondo cui gli indirizzi 

PEC non attivi o non univoci debbano essere “cancellati” dal Registro delle imprese;

RAVVISATA la necessità di procedere ad un costante aggiornamento dei dati pubblicati dal registro 

delle imprese, migliorando la qualità e la veridicità delle informazioni giuridiche ed economiche in 

esso contenute;



VISTA la nota di cui al protocollo n. 0027188/U del 27/11/2024 con la quale l’Ufficio ha comunicato 

alle imprese di cui all’elenco allegato l’avvio del procedimento di iscrizione d’ufficio nel registro 

delle imprese della cancellazione dell’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) irregolare;

RILEVATO che la comunicazione di avvio dei procedimenti d’ufficio comprensiva dei relativi 

allegati è stata eseguita mediante la pubblicazione all’Albo camerale on line dal 27/11/2024 al 

27/12/2024, nonché in apposita sezione del sito ( https://www.basilicata.camcom.it/registro-delle-

imprese/posta-elettronica-certificata/procedimenti-cancellazione-dufficio-delle ), ai sensi dell’art. 8 comma 

3 della legge n. 241/90;

CONSIDERATO che è decorso il termine di trenta giorni assegnato alle imprese per regolarizzare la 

posizione comunicando al Registro delle Imprese un nuovo domicilio digitale (casella p.e.c.), pena 

l’adozione del provvedimento d’ufficio, ai sensi dell’art. 2190 del codice civile, della cancellazione 

degli indirizzi PEC irregolari e che, a seguito di verifica effettuata con modalità automatizzate, si è 

proceduto ad estrarre l’elenco delle imprese che non hanno provveduto ad aggiornare il proprio 

indirizzo pec;

VALUTATO pertanto che le PEC irregolari debbano essere rimosse dalla visura ordinaria, anche allo 

scopo di permettere all’Ufficio di aver contezza dell’inadempimento e ai terzi sia privati che 

Pubbliche Amministrazioni, di non fare affidamento su un domicilio digitale presso il quale l’impresa 

è irreperibile;

ATTESO che il provvedimento finale può essere emanato dal Conservatore con provvedimento 

plurimo, avente cioè contenuto identico e una pluralità di destinatari, nonché comunicato secondo le 

stesse condizioni indicate all’art. 8, comma 3, della legge n. 241/90;

RITENUTO che la presente determinazione non debba produrre i suoi effetti nei confronti di quelle 

imprese, presenti negli elenchi allegati alla comunicazione di avvio dei procedimenti d’ufficio sopra 

richiamati, che nel frattempo abbiano ripristinato o riattivato, prima delle annotazioni di cui sopra, i 

propri domicili digitali (caselle PEC);

ACCERTATI:

- il rispetto dei tempi indicati dalla normativa vigente;
- il rispetto delle procedure previste dall’art. 37 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76;

VISTA l’istruttoria compiuta dall’Ufficio competente;

RITENUTO necessario procedere

DETERMINA



per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di iscrivere d’ufficio la cancellazione dal Registro delle Imprese dei domicili digitali (caselle p.e.c.) 

irregolari relativi alle imprese riportate nell'allegato “SOCIETÀ DI PERSONE – PROVINCIA DI 

MATERA”, ad eccezione degli indirizzi PEC che nelle more dell’esecuzione del provvedimento 

dovessero risultare nel frattempo ripristinati o riattivati;

2) che il presente provvedimento sia inserito, in maniera permanente, nell’apposita sezione del sito “

Cancellazione d’ufficio delle Pec irregolari”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 21-bis della Legge

n. 241/1990.

3) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice del Registro presso 

il Tribunale di Potenza entro 8 (otto) giorni dalla notifica del presente provvedimento, mediante 

pubblicazione all’Albo camerale online, ai sensi dell’art.2189, comma 3, del Codice Civile.

Il Dirigente Area n. 2
“Registro Imprese

e Regolazione del mercato”
Avv. Caterina Famularo

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in 
copia l’originale informatico sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata. L’indicazione a 
stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 
del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993.



SOCIETÀ DI PERSONE – PROVINCIA DI MATERA

N. Prov. N. Rea C.F./P.I. Denominazione Forma Giuridica Irregolarità Pec

1 MT 210040 01395640772     AGRICOLA DEA FRUTTA SOCIETA' SEMPLICE
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA AGRICOLADEAFRUTTA@PEC.IT

2 MT 53355 00618090773     
ARTIGIANA LATTE S.N.C. - DI CONTE MICHELE 
& C.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA ARTIGIANALATTE@PEC.IT

3 MT 74129 01121740771     
BAR NAZIONALE DEI FRATELLI EUSTACHIO E 
ANTONIO TARATUFOLO 

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA FRATELLITARATUFOLO@PEC.IT

4 MT 201044 01353790775     
BARRACUDA DI CAMPANELLA ILARIA E 
CAMPANELLA AMBROGIO S.N.C.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA CAMPANELLA.ILARIA@PEC.STUDIODINISI.IT

5 MT 80136 01200130779     
BUONI SAPORI S.A.S. DI DI LEO DOMENICO 
FABIO

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA BUONISAPORISAS@PEC.IT

6 MT 211849 01403980772     
CAPRICCIO DI DONNA S.N.C. DI PECORA 
ANNAMARIA E AZZILONNA 

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA CAPRICCIO.DIDONNA@PEC.IT

7 MT 48626 00528500770     
CHEMIST S.A.S. DI MARIA ANNA PASQUA 
MANZARI & C.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA CHEMISTSAS@PEC.IT

8 MT 87536 01290880770     CJPAEL S.A.S. DI CAFARO CAROLA & C.
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA CJPAEL@PEC.IT

9 MT 87006 01284030770     
DECIBEL STUDIO S.A.S. DI NINIVAGGI MICHELE 
& C.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA DECIBELSTUDIOSAS@PEC.IT

10 MT 84870 01257020774     
D'ERCOLE GIOIELLI S.N.C. DI D'ERCOLE 
GIOVANNI & C.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA DERCOLEGIOIELLI@PEC.IT

11 MT 215432 01420250779     
DON MINZONI SHOP DI NASIR UDDIN & MOLLA 
SAYED S.N.C.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA DONMINZONISHOPSNC@PEC.IT

12 MT 84295 01250410774     
EDIL METAL GREEN DI ADRIANO D'AURIA & CO. 
S.A.S.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA EDILMETALGREENSAS@PEC.IT

13 MT 76735 01156260778     
ENOTRIA GLOBAL SERVICE DI ISABELLA SERIO 
E C. S.A.S.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA ENOTRIAGLOBALSERVICESAS@PEC.IT

14 MT 87331 01288420779     ESSEDI S.A.S. DI DANIELE SANTERAMO & C.
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA ESSEDI.MATERA@LEGALMAIL.IT

15 MT 75048 01134090776     
F.LLI SALVATORE S.N.C. DI SALVATORE 
GIANFRANCO & C.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA TANADELBLASCO@PEC.IT

16 MT 79447 01192360772     
FRAMMAUTO S.N.C. DI FRAMMARTINO ROCCO 
E C.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA FRAMMAUTO@PEC.IT

17 MT 75181 01135390779     
FRUTTERIA PAOLICELLI ANGELO RAFFAELE E 
VITO S.N.C.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA FRUTTERIAPAOLICELLI@PEC.IT



18 MT 83397 01239970773     
GLOBALME.CAR S.N.C. DI NICOLA MAFFEO & 
ANTONIO GIORDANO

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA GLOBALMECAR.SNC@PEC.IT

19 MT 77555 01166810778     GMN DI CASTELLANO GIUSEPPINA & C. S.A.S.
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA GMNCASTELLANO@PEC.IT

20 MT 81380 01214880773     IO E LORO S.A.S. DI CAPUTO ARCANGELO & C.
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA IOELOROSAS@PEC.IT

21 MT 210736 01398730778     KIDEDU DI VACCA ANTONIO & C. S.A.S.
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA KIDEDUSAS@PEC.IT

22 MT 91851 01341240776     LA BOTTE SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA LABOTTE.SSA@PEC.IT

23 MT 208335 01387800772     LA TERRASSE DI CONTE TERESA S.N.C.
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA LATERRASSE.CONTE@PEC.IT

24 MT 71906 01090790773     L'ARCOBALENO DI LAGUARDIA ANGELA S.A.S.
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA ARCOBALENO15@PEC.IT

25 MT 214858 01417630777     LESA SOCIETA' SEMPLICE
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA LESA2023@LEGALMAIL.IT

26 MT 90269 93059880778     
MASSERIA FENICIA SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA MASSERIAFENICIA@PEC.IT

27 MT 206966 01381270774     NATAR GROUP SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA NATARGROUPSOCIETASEMPLICEAGRICOLA@ARUBAPEC.IT

28 MT 214418 01415640778     
OMISSAM HOLDING S.A.S. DI PAOLO 
DOMENICONI

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA OMISSAMHOLDING@PEC.IT

29 MT 40902 00360880777     ORCHIDEA DI NICOLA LATRONICO & C. S.N.C.
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA SALA.ORCHIDEA@LEGALMAIL.IT

30 MT 92271 01348470772     OSTERIA 84  DI EUSTACHIO RUBINO S.A.S.
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA OSTERIA84MATERA@PEC.IT

31 MT 84077 01247470774     
PROGRAM INFANZIA S.A.S. DI DIBIASE 
GRAZIANA

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA PROGRAMINFANZIA@ARUBAPEC.IT

32 MT 40587 00356650770     R.C.P. DI CORONELLA MARIA LUIGIA & C. S.A.S.
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA RCPCORONELLA@PEC.BUFFETTI.IT

33 MT 79338 01190710770     
SOCIETA' AGRICOLA DOMINA DI STIGLIANO 
COSIMINA E TUFARO 

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA DOMINAS@PEC.IT

34 MT 211901 01403800772     
SOCIETA' AGRICOLA FRATELLI DE PAOLA 
SOCIETA' SEMPLICE

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA AGRICOLADEPAOLA@PEC.IT

35 MT 206504 01377720774     SOCIETA' SEMPLICE DIMATTEO BIO AGRICOLA
SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA DIMATTEOBIOAGRICOLA@PEC.IT



36 MT 83157 01237200777     
TREND S.A.S. DI ANNICCHIARICO LUIGI 
VINCENZO & C.

SOCIETA' DI 
PERSONE

PEC REVOCATA GIGI1410@LEGALMAIL.IT


		2025-01-10T09:16:58+0100
	Camera di Commercio
	CATERINA FAMULARO
	Sottoscrizione documento




